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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá zdravotně technickými instalacemi na Základní škole Náklo.

Teoretická část je zaměřena na úsporu pitné vody, především na zpětné využití dešťové a šedé

vody. Teoretická část se také zabývá úsporou energie v této technické oblasti. Výpočtová část

je zaměřena na návrh kanalizace, vodovodu a použitých zařízení na zadaném objektu.

Projektová část řeší výkresy kanalizace a vodovodu na rozšířené úrovni stavebního povolení.

Objekt je zděný, podsklepený s podzemními kolektory se třemi nadzemními podlažími.

Součástí budovy je také sportovní hala. Bakalářská práce je provedena na základě současných

českých a evropských předpisů.

Klíčová slova:

Základní škola, zdravotní technické instalace, vnitřní kanalizace, vnitřní vodovod, zpětné využití

dešťové vody, akumulační nádrž, teplá voda, studená voda, požární voda, provozní voda, kolektor,

potrubí, automatická tlaková stanice, úspora vody, úspora energie, šedá voda

Abstrakt:

This Bachelor thesis deals with at sanitary equipment installations an Elementary school Náklo. The

theoretical part is focused on saving drinking water, especially on the re-use of rainwater and gray

water. The theoretical part also deals with energy savings in this technical field. The computational

part deals with sewerage, water and used equipment distribution system on the specified object.

Project part solves drawings sewerage and water supply at the advanced level of the building permit.

The projected building with three floors is brick, basement with underground collectors. The building

is also a sports hall. This bachelor thesis is written according to Czech and European regulations.

Keywords

Elementary School, Sanitary equipment installations, sanitary drainage systém, water supply

systém, re-use of eainwater, accumulation tank, warm water, cold water, fire water, process

water, collector, conduit, Automatic pressure stations, saving water, energy saving, grey

water,
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A) Teoretická část – Úspory pitné vody a

energií v profesích ZTI

Úvod

Dnešní svět nám stále připomíná, že je potřeba šetřit a vážit si životního prostředí více

než v minulosti. Úspory energií obnovitelných i neobnovitelných jsou jedním z hlavních

témat dnešní doby a tento trend stále nabírá na otáčkách. Samozřejmě vše závisí na životním

postoji a úrovni jednotlivých částí světa, protože nikde není všeho dost, někde je jedné věci

příliš a ostatních málo a jsou místa na Zemi kde je všeho málo. Každá oblast v rámci

světového měřítka vždy šetří v těch místech, ve kterých spatřuje jejich nedostatek.

Samozřejmě je toto špatný přístup a spíše i špatný příklad pro celý zbytek světa, protože proč

bychom šetřili my, když ostatní nemusí.

Tento trend úspor se již aplikoval i do oblasti výstavby v rámci technického zařízení

budov a proto bych o něm rád sepsal pár řádek textu. Pokud bychom vyfiltrovali celý zbytek

světa a všechny druhy energií a nerostného bohatství, zbyde nám v měřítku Česká republika a

její postavení v rámci možností získávání energií a vodní zásoby. Nutno říci, že ČR má

obrovské vodní bohatství v porovnání s ostatními zeměmi a co se týče výroby energie, tak se

nově již zaměřujeme spíše na obnovitelné zdroje energie vyjma dvou obrovských atomových

rozdílů, ze kterých každý den stoupá hustá

parní clona směrem k oblakům. Tyto

zařízení pokrývají až 60 % výroby

elektrické energie.

Ale již dost o porovnávání v takto

masivním měřítku. Tato práce se zabývá sna

úsporou energie v samotném jádru

stavebnictví, a to v profesi zdravotní

technické instalace budov. Stručně uvedu

jednotlivé možnosti úspor v ZTI s uvedením

vhodného použití a procentuální úsporou

energie oproti klasickému řešení.

A.1) Úspory pitné vody

Pitnou vodou rozumíme vodu, která je určena k lidské spotřebě. Myslíme tím hygienu,

mytí nádobí, pití, oplachování, vaření a úpravu konzumních produktů a dále například ke

spotřebě ve výrobních prostorech. Jedná se tedy o vodu, která je zdravotně nezávadná a její

požívání, používání ani kontakt nevyvolá žádné onemocnění nebo zdravotní problémy

v důsledku obsažených mikroorganismů a jiných látek.

Přesnou definici upravuje vyhláška 274/2003 Sb., která stanovuje biologické,

mikrobiologické, fyzikální a chemické limity a ukazatele. Po splnění a dodržení těchto

Obr. A 1 Jaderná elektrárna Temelín [4]
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parametrů můžeme prohlásit, že se jedná o vodu pitnou a musíme s ní nakládat tak, aby byly

splněny další požadavky pro její další distribuci.

Pokud bychom porovnali vodu teplou, která byla pouze ohřáta z vody pitné, již v tuto

chvíli nesmíme uvádět, že se jedná o vodu pitnou, nýbrž o vodu užitkovou a to i případě

průtokových ohřívačů vody. Světové statistiky stanovují průměrnou denní spotřebu na 100 -

130 l, což je velmi vysoké číslo, pokud

uvážíme fakt, že úsporný člověk si za

běžného dne vystačí s 60 litry na den. [b]

Pokud se budeme bavit o úsporách

této vody, tak máme 2 možnosti:

a) Úspora pitné vody nahrazením za

vodu nepitnou

b) Úspora pitné vody omezením její

spotřeby

A.1.1) Úspora pitné vody nahrazením za vodu nepitnou

Spotřebu pitné vody je možno

v některých případech snížit tím, že jí

nahradíme za vodu nepitnou. Statistiky

ukazují, že jejím užíváním by klesla spotřeba

až o 50 %. Voda nepitná, označována také

jako voda užitková je normově popisována

jako zdravotně nezávadná, která nesmí býti

použita v případech, pro které je určena voda

pitná. Z pohledu zdravotní technicky se jedná

se především o zavlažování zahrad, praní

prádla, splachování WC, mytí podlah, mytí

exteriéru a interiéru stavby, či jiných zařízení

a je nutné v místě jejího užitku osadit výstražnou tabulku s upozorněním, že se nejedná o

vodu pitnou. [a] Nesmí s ní býti omýváno věcí, které se mohou dostat do kontaktu s dutinou

ústní či měkkou tkání (otevřené rány, oči, apod.). Svojí kvalitou musí ovšem také splňovat

dané limity, které odpovídají kvalitě vody pro napájení zemědělských či jinak

domestikovaných zvířat. Pokud vezmeme v úvahu, že k chovu skotu použijeme vodu

užitkovou a ten je poté brán jako výsledný produkt, který přichází do kontaktu s naší dutinou

ústní, je toto lehce v rozporu.

A.1.1.1) Využití dešťových vod

Dešťovou vodou rozumíme vodu srážkovou, která dopadla na střechu stavby např.

rodinného domu, či průmyslové haly. Tímto přívlastkem samozřejmě označujeme i srážkovou

vodu, která dopadla na jiný povrch např. tráva, ovšem dále ji již neakumulujeme a proto

postrádá významu se jí již dále zabývat.

Obr. A 2 Úspory pitné vody [5]

Obr. A 3 Nahrazení provozní vodou [6]
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Pokud dešťová voda dopadá na zpevněný povrch, již obsahuje mnoho látek, které přijala

v atmosféře (jedná se o organické i anorganické látky). Toto látkové zastoupení narůstá

s délkou trasy svodu, kvalitou a typem střešního pláště. Může obsahovat např. humus, prach,

částečky listí či rozpuštěný ptačí trus. Hodnota pH se pohybuje mezi 4 až 6 od dopadu na

střechu po vtok do akumulačního zařízení. Specifikaci této provozní vody upracuje zákon č.

274/2001 Sb. O vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu.

Zařízení pro její využití

Dešťovou vodu vedeme systémem svodů do recipientu přes instalované hrubé (lapač

střešních splavenin) a jemné (košíčkový filtr) filtry, které ji zbavují viditelných nečistot.

Ukončení v akumulační nádrži je provedeno s uklidňujícím prvkem, který zabraňuje

promíchávání sedimentu již akumulované vody. Z tohoto důvodu poté vodu čerpáme u

horního povrchu. [b]

Velikost nádrže optimálně zvolíme na spotřebu 2-3 týdnů, během kterých uvažujeme

suché období. Pokud dojde k přeplnění nádrže, odchází voda pojistným přepadovým potrubím

doplněným o zápachovou uzávěru a zpětný ventil, aby nedošlo ke kontaminaci

naakumulované vody při zvýšené hladině kanalizačních vod. Odvod je dále řešen přímo do

kanalizačního systému s možností retence, nebo je voda dopravována k čistění zařízením

umístěným na daném pozemku. Například se jedná o domovní čistírnu odpadních vod, nebo

vyhnívací jezírko. [a] ; [b]


[…]

Sprchový kout "Lyra" 900, výška 1900mm, bílý profil,
Zápachová uzávěrka HL522- DN40/50 s kulovým
kloubem na odtoku
Sprchová páková baterie 100 Metalia 55065.0 chrom;
Sprchová úsporná hlavice Croma 100 Vario EcoSmart
ruční sprcha chrom

5
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KD

Dřez nerezový Norma MONO 5480.312 - 560x480mm s
odkládací ploškou
Zápachová uzávěrka HL100G/50- DN50x6/4” pro dřezy s
kulovým kloubem
Dřezová stojánková páková baterie Metalia 55091.0
chrom (připojovací
hadičky pro napojení na rohové ventily součástí)
2x Kulový rohový ventil s filtrem TIEMME 1/2”, chrom

3

PV

ALCAPLAST AVP 3344 Podlahová vpusť 105x 50 boční
odpad, krycí mřížka nerez, nerezovápříruba a límec 2.
úrovně izolace, vodovodní a suchá zápachová uzávěra
materiál: polypropylen plněný mastkem

6

C.1.11) Zemní práce

Pro potrubí vedená v zemním tělese včetně přípojek bude vyhloubena výkopová rýha o šíři 0,8

m. Pokud je stanoven pískový podsyp, tak musí být dostatečně zhutněn. Při provádění výkopových

prací je nutno dodržovat zásady bezpečnosti práce na staveništi (BOZP). Výkopy hlubší jak 1,5 m je

nutno pažit. Veškeré výkopy budou opatřeny výstražnou značkou a zábradlím či ohrazeny do

minimální výše 1000 mm. Výkop je nutné spádovat a vytvořit sběrnou jímku k případnému

odčerpávání podzemních vod. Výkopek bude umístěn vedle samotného výkopu do maximální výšky

0,7 m. Zbývající zemina po zasypání výkopu bude umístěna na skladovací místo v jižní části

pozemku. Před prováděním všech výkopových prací je nutno vytýčit všechny exitující inženýrské sítě

jejich správci. Tento požadavek přednese zhotovitel stavby s dostatečným předstihem.

Při křížení a souběhu s jinými sítěmi budou dodrženy minimální vzdálenosti podle ČSN EN

73 6005 a také podmínky a požadavky provozovatelů těchto sítí. Při zjištění nesouladu polohy síti s

mapovými podklady získanými od jejich provozovatelů, je nutná konzultace s příslušnými správci sítí.

Při provádění výkopu, kde je předpokládaný souběh či křížení více inženýrských sítí je nutno provádět

ručně bez použití motorového či pneumatického zařízení. Obnažené inženýrské sítě při zemních

pracích je nutno zabezpečit proti poškození. Před zásypem stavebního výkopu budou provozovatelé

obnažených inženýrských sítí přizváni ke kontrole jejich stavu. Přítomnost správce sítě bude

zaznamenána do stavebního deníku a poté bude výkop zasypán a terén uveden do původního stavu.
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C.2) Výkresová dokumentace

Dle zadání bakalářské práce bylo zpracování určených výkresů ZTI Základní školy Náklo na

úrovni rozšířeného stavebního povolení. Jedná se celkem o 28 výkresů z oblasti vnitřní kanalizace a

vnitřního vodovodu. Uvedené výkresy jsou součástí Přílohy A.

C.2.1) Seznam výkresů Přílohy A

Číslo
výkresu

Název výkresu Měřítko

K
A

N
A

LI
ZA

C
E

1 Půdorys 1. PP - SVODNÉ POTRUBÍ 1:50

2 Půdorys 1. NP -KANALIZACE 1:50

3 Půdorys 2. NP -KANALIZACE 1:50

4 Půdorys 3. NP -KANALIZACE 1:50

5 ROZVINUTÝ ŘEZ SPLAŠKOVOU KANALIZACÍ 1:50

6 PODÉLNÉ ŘEZY SPLAŠKOVÝM SVODNÝM POTRUBÍM - ČÁST A 1:50

7 PODÉLNÉ ŘEZY SPLAŠKOVÝM SVODNÝM POTRUBÍM - ČÁST B 1:50

8 PODÉLNÉ ŘEZY DEŠŤOVÝM SVODNÝM POTRUBÍM - ČÁST A 1:50

9 PODÉLNÉ ŘEZY DEŠŤOVÝM SVODNÝM POTRUBÍM - ČÁST B 1:50

10 SCHÉMA KONSTRUKCE STŘECHY 1:50

11 AKUMULAČNÍ NÁDRŽ PREFA BRNO 1:30

12 ŘEZ KANALIZAČNÍM PŘEPADEM Z AKUMULAČNÍ NÁDRŽE 1:50

13 ŘEZ KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKOU 1:50

14 ULOŽENÍ KANALIZAČNÍ PŘÍPOJKY 1:50

15 SITUACE 1:200

V
O

D
O

V
O

D

16 PŮDORYS 1. PP - HORIZONTÁLNÍ ROZVOD VODOVODU 1:50

17 PŮDORYS 1.NP - VODOVOD 1:50

18 PŮDORYS 2.NP - VODOVOD 1:50

19 PŮDORYS 3.NP - VODOVOD 1:50

20 AXONOMETRIE A - VODOVOD 1:50

21 AXONOMETRIE B - VODOVOD 1:50

22 ŘEZ VODOVODNÍ PŘÍPOJKOU - VODOVOD 1:50

23 ULOŽENÍ VODODNÍ PŘÍPOJKY 1:20

24 SCHÉMA PRO NÁVRH KOMPENZACE VODOVODNÍHO POTRUBÍ 1:50

25 SCHÉMA ZAPOJENÍ ATS - VODOVOD 1:50

26 VÝPOČTOVÉ SCHÉMA A - VODOVOD 1:100

27 VÝPOČTOVÉ SCHÉMA B - VODOVOD 1:100
