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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zdravotně technické instalace základní školy se zaměřením na minimalizaci
odběru pitné vody.

Jméno autora: Lácha Josef
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: K125

Oponent práce: Ing. Stanislav Frolík, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: K125

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadaná práce zahrnuje jak velmi pěkně zpracovanou problematiku hospodaření s vodou, tak podrobnou projektovou

dokumentaci ZTI. Vzhledem ke kvalitě zpracování a hloubce analytické části patří zadání mezi náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Splněno bez výhrad i nad rámec zadání, což je patrné zejména v textové části.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Hodnocení a sestavení modelu hospodaření s vodou je podrobně a přehledně zpracované.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce je výborně odborně zpracovaná, svým rozsahem i obsahem je spíše na úrovni diplomové práce. Jednoznačný je osobní

přístup k řešení problému a i když lze o některých úvahách studenta polemizovat, cením si odborného odhadu podepřeného

vlastními argumenty. Student pochopil naprosto přesně problematiku v souvislostech s požadavky a provozem objektu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Formálně je práce na výborné úrovni, srozumitelná. Místy se vyskytují nedostatky jako duplicita odstavců či překlepy a

chybné tvary slov či vět, celkově to ale nijak nesnižuje úroveň práce. Snad jen konvekci bych nepovažoval za sálání, což je

v práci uvedeno, ale věřím, že to bylo v zápalu boje s textem a student takovéto práce jistě ví, co konvekce opravdu je.

Grafická část je na výborné úrovni, v zásadě se jedná o prováděcí projektovou dokumentaci, tedy zpracování nad rozsah

zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
V práci se nevyskytují vědecká a úzce odborná vyjádření, text se zabývá většinou popisem obecné problematiky a zvoleným

řešením. Na textové části si cením zejména osobních komentářů studenta k získaným informacím, které nejsou tupě obecně

převzaty, ale úměrně přizpůsobeny, prokazují tedy schopnost vlastního úsudku.
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Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Celkové hodnocení bych shrnul do dvou slov: „výborná práce“.

Otázky k obhajobě:

Tak jak je to s tou konvenkcí, pane kolego?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: Klepněte sem a zadejte datum. Podpis: